ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 58/2023

O CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, reunido em sessão ordinária na sala de

reuniões da Delegacia-Geral da Polícia Civil, no dia 22 de setembro de 2023, no uso de suas atribuições legais estampadas

na Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, e Decreto n° 15.310, de 18 de novembro de 2019, analisou e

deliberou sobre a seguinte matéria:

Processo n° Assunto Interessado(a)

31/047.731/2023 Outorga de medalhas da PCMS ano 2020 Polícia Civil/MS

DECISÃO: por unanimidade, aprovados os nomes, para recebimento da MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO,

instituída pelo Decreto 5282, de 13 de novembro de 1989, os seguintes policiais:

MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO 10 ANOS

SERVIDOR CARGO

ANDREIA ALVES PEREIRA Delegado de Polícia

LUPERSIO DEGERONE LUCIO Delegado de Polícia

MARCIO CANDIDO ALVES Delegado de Polícia

ABMAEL BARBOSA PEREIRA Escrivão de Polícia Judiciária

GILBERTO ARTERO RAMOS FILHO Escrivão de Polícia Judiciária

GUSTAVO RIBEIRO ALBRES Escrivão de Polícia Judiciária

JOAO DA SILVA MELO Escrivão de Polícia Judiciária

ALESSANDRO CAVALCANTE MARQUES Investigador de Polícia Judiciária

ALEX CANDIDO FERREIRA SEVERINO Investigador de Polícia Judiciária

ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária

ATAIDE MOURA DE ARRUDA Investigador de Polícia Judiciária

CAROLINA CRUZ DA COSTA LEITE Investigador de Polícia Judiciária

EDNILDO GOMES DE ARAUJO Investigador de Polícia Judiciária

FILIPE MACEDONIO MELGAREJO ZAPATA Investigador de Polícia Judiciária

HIDERALDO LUIZ TORRES AMARILHO Investigador de Polícia Judiciária

JAMILTON SERGIO OLIVEIRA DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária

JOAO BATISTA PAES BARBOSA Investigador de Polícia Judiciária

JOEL DE SOUZA MELO Investigador de Polícia Judiciária

JOSE TOMAZ DE SOUZA Investigador de Polícia Judiciária

KLEBER ALISSON AMARILHA PIGOSSO Investigador de Polícia Judiciária

MARCELO DA LUZ VERISSIMO Investigador de Polícia Judiciária

MARCELO MICHELI Investigador de Polícia Judiciária

MARCO AURELIO DOS SANTOS LIMA Investigador de Polícia Judiciária

MARIO VALERIO SOARES DE ANDRADE Investigador de Polícia Judiciária

OLIVARDO PIRES DE ARAUJO JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

OSVALDIR COLOMBO JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

PAULO SERGIO BATISTA DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária

ROBERTO FAGUNDES DE ALMEIDA Investigador de Polícia Judiciária

ROBSON DE ARAUJO MARTINS Investigador de Polícia Judiciária

ROGERIO YURI FARIAS KINTSCHEV Investigador de Polícia Judiciária

SAMIR CARVALHO UNTAR Investigador de Polícia Judiciária

TONI ELVIS LOPES AGUILHERA Investigador de Polícia Judiciária

WANUZA ALVES MACEDO MARTINS Investigador de Polícia Judiciária

MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA Perito Criminal

ALEXANDRE DOS SANTOS ROCHA Perito Papiloscopista

ANSELMO LUIZ DA SILVA Perito Papiloscopista

DARCILIA SIQUEIRA FABRES DE OLIVEIRA Perito Papiloscopista

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 58/2023.

2

MEDALHA TEMPO DE SERVIÇO 20 ANOS

SERVIDOR CARGO

ALBERTO VIEIRA ROSSI Delegado de Polícia

ANA CLAUDIA OLIVEIRA MARQUES MEDINA Delegado de Polícia

ANDRE LUIZ NOVELLI LOPES Delegado de Polícia

ANDREIA ALVES PEREIRA Delegado de Polícia

ARIVALDO TEIXEIRA Delegado de Polícia

CHRISTIANE GROSSI DE ARAUJO ROCHA Delegado de Polícia

CLAUDIO GRAZIANI ZOTTO Delegado de Polícia

CLEMIR VIEIRA JUNIOR Delegado de Polícia

CLEVER JOSE FANTE ESTEVES Delegado de Polícia

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO Delegado de Polícia

DMITRI ERIK PALERMO Delegado de Polícia

ELTON DE CAMPOS GALINDO Delegado de Polícia

EVANDRO LUIZ BANHETI CORREDATO Delegado de Polícia

FABIANO GOES NAGATA Delegado de Polícia

FABIO ANDERSON RIBEIRO SAMPAIO Delegado de Polícia

FERNANDO VILLA DE PAULA Delegado de Polícia

FRANCISCO ANTONIO MOREIRA Delegado de Polícia

GERALDO MARIM BARBOSA Delegado de Polícia

HUDSON PARRA MIRANDA Delegado de Polícia

JUVENAL LAURENTINO MARTINS Delegado de Polícia

LUCIO FATIMA DA SILVA BARROS Delegado de Polícia

CARLOS NEY PEREIRA DOS SANTOS Escrivão de Polícia Judiciária

ANDRE SHIRAKURA Investigador de Polícia Judiciária

DIVIANE ROSA BUENO CAPURRO Investigador de Polícia Judiciária

JOSE TOMAZ DE SOUZA Investigador de Polícia Judiciária

KLEBER ALISSON AMARILHA PIGOSSO Investigador de Polícia Judiciária

LUIS MARIO CORREA FARIAS Investigador de Polícia Judiciária

ANSELMO LUIZ DA SILVA Perito Papiloscopista

EDUARDO JOSE RECHE DE CASTILHO Agente de Polícia Científica

JOSE CARLOS HENRIQUE DORNELLES ABREU Agente de Polícia Científica

DECISÃO: por unanimidade, aprovados os nomes, para recebimento da MEDALHA PRÊMIO e MEDALHA

MÉRITO POLICIAL, instituídas pelos Decretos 5281 e 5283, de 13 de novembro de 1989, as seguintes

personalidades e policiais:

MEDALHA PRÊMIO

NOME PODER/FORÇA/ÓRGÃO

Agnaldo Mendonça Alves Superintendente Regional da Polícia Federal em Mato Grosso do Sul

Alexandre Magno Benites de Lacerda

Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Mato

Grosso do Sul

Amanda Marinho dos Santos Presidente do Clube de Tiro e Caça Real Hunting em Campo Grande-MS

Amilcar da Serra e Silva Netto Perito Criminal Aposentado do Estado de Mato Grosso do Sul

Anderson Gonzaga da Silva Assis Guarda Civil Metropolitano - Campo Grande-MS

Angela Maria Afonso Silva Escrivã de Polícia Judiciária Aposentada do Estado de Mato Grosso do Sul

Anisio David de Oliveira Junior

General de Exército e Chefe do Departamento de Engenharia e Construção

- DEC

Antonio Arraes Branco Avelino. Juiz do Trabalho Titular da Vara do Trablho de Bataguassu-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 58/2023.

3

Antônio José Angelo Motti Psicólogo - Diretor-Presidente da Fundação Escola de Governo

Aparecido Dias Duarte Gerente regional do Detran de Dourados-MS

Ary Carlos Barbosa

Secretário-Adjunto de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato

Grosso do Sul

Aurintheo de Oliveira Pedreira Júnior Policial Penal do Estado de Mato Grosso do Sul

Bitto Pereira Presidente da OAB-MS

Camila Bazachi Jara Marzochi Deputada Federal de Mato Grosso do Sul

Carla Rouledo Moretti Leite Coronel Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

Carlos Eduardo Contar Desembargador Tribunal Regional Eleitoral

Carlos Eduardo Girão de Arruda Controlador-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul

Clediane Areco Matzenbacher Prefeita Municipal de Jardim-MS

Clovis Ribeiro Cintra Neto Auditor-Fiscal na Receita Federal

Damaris Rossi Baggio de Alencar Procuradora da República em Mato Grosso do Sul

Daniel Castro Gomes da Costa Advogado e juiz membro do TRE-MS

Dilcar Antônio Durigan Empresário no município de Dourados-MS

Doriane Gomes Chamorro Procuradora-Chefe da Coordenadoria Jurídica da PGE

Edison Ferreira de Araújo Presidente do Sistema Fecomércio - MS

Edival Goulart Quirino Promotor de Justiça da 2ª Promotoria de Justiça de Bataguassu

Eduardo Rocha Secretário da Casa Civil do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Elaine Cristina Ishiki Benicasa Delegada de Polícia titular da 1ª DEAM

Elizabete Anache Nascimento Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul

Eloína Louberde Oliveira Assistente de Serviços Organizacionais - DP PORTO MURTINHO-MS

Eric Breviglieri Brigadeiro do Ar e Comandanteda Base Aérea de Campo Grande (BACG)

Erivelto Moyses Torrico Alencar Delegado da Alfândega da Receita Federal de Corumbá-MS

Eucélia Moreira Cassal Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal da comarca de Campo Grande-MS

Everson Antonio Rozeni Diretor do Departamento de Operação de Fronteiras - DOF

Fábio Ianni Goldfinger Diretor da Escola do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul

Fábio Michey Costa da silva Deputado Federal de Alagoas

Flávio César Mendes de Oliveira  Secretário Estadual de Fazenda de Mato Grosso do Sul

Flávio Garcia Cabral Procurador da Fazenda Nacional

Francisco de Paula Ribeiro Junior Prefeito Municipal de Rochedo-MS

MEDALHA MÉRITO POLICIAL

SERVIDOR CARGO

ADILSON STIGUIVITIS LIMA Delegado de Polícia

ALEXANDRE NEVES DA SILVA JÚNIOR Delegado de Polícia

ALEXANDRO MENDES DE ARAUJO Delegado de Polícia

ANDREIA ALVES PEREIRA Delegado de Polícia

ANNE KARINE SANCHES TREVIZAN DUARTE Delegado de Polícia

ARIENE NAZARETH MURAD DE SOUZA Delegado de Polícia

EDILSON DOS SANTOS SILVA Delegado de Polícia

EVA MAIRA COGO DA SILVA Delegado de Polícia

GIULLIANO CARVALHO BIACIO Delegado de Polícia

LARISSA FRANCO SERPA Delegado de Polícia

RODRIGO ALENCAR MACHADO CAMAPUM Delegado de Polícia

ANDREZZA DE LONGUI FAVARO Escrivão de Polícia Judiciária

LIZANDRA BIGNARDI DOS SANTOS ROLON Escrivão de Polícia Judiciária

LOURIVAL GOMES DE LIMA JUNIOR Escrivão de Polícia Judiciária

MICHELE GIFFONI DIAS ALFONSO Escrivão de Polícia Judiciária

WELLINGTON RODRIGO DA SILVA ALBERGARIA Escrivão de Polícia Judiciária

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 58/2023.

4

WILLIAM EDUARDO ROCHA FORTI Escrivão de Polícia Judiciária

KARIN WORTMANN QUARTIN Investigador de Polícia Judiciária

CARLOS EDUARDO RODRIGUES ORACIO Investigador de Polícia Judiciária

CECÍLIA JULIANA TORRES BAES Investigador de Polícia Judiciária

CENI AZEVEDO FONTELLA Investigador de Polícia Judiciária

EDMUNDO DA SILVA HONORATO Investigador de Polícia Judiciária

JEFERSON DA SILVA MAIDANA Investigador de Polícia Judiciária

JONILSON DA SILVA RIBEIRO Investigador de Polícia Judiciária

LUIZ GUSTAVO VELOS RIBEIRO Investigador de Polícia Judiciária

ROBERVAN FERRAZ DE AGUIRRE Investigador de Polícia Judiciária

RODOLPHO SOUSA MORAES Investigador de Polícia Judiciária

RODRIGO MOURA DO NASCIMENTO Investigador de Polícia Judiciária

WILLY VEIGA BEHLING MIRANDA Investigador de Polícia Judiciária

JOSE LUIS CATARINO ROCHA Agente de Polícia Científica

NAPOLEAO STABILE LIMA Agente de Polícia Científica

Campo Grande, 22 de setembro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO

Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil